
541

MEMORIAL

Grand-Duché de Luxembourg.

Memorial
des

Großherzogthums Luxemburg

Samedi, 23 juin 1906. N° 37. Samstag, 23. Juni 1906.

Arrêté du 1er juin 1906, portant répartition des
subsides en faveur de l'enseignement primaire
pour 1906—1907.

LE DIRECTEUR GÉNÉRAL DE L'INTERIEUR ;

Vu l'art. 15 de la loi du 6 juin 1898, sur les
traitements du personnel enseignant des écoles
primaires; le règlement du 5 juin 1898, concer-
nant l'intervention de l'Etat dans les frais de
l'enseignement primaire, et l'art. 205 du budget
des dépenses de l'Etat pour 1906 ;

Arrête :

Art. 1er. Les subsides mentionnés aux co-
lonnes 3 et 6 de l'état ci après sont accordés
aux communes dans l'interêt de l'enseignement
primaire pour l'année 1906—1907.

Art. 2. Si les sommes allouées aux budgets
communaux et par les délibérations d'organisa-
tion des écoles pour les dépenses de l'instruc-
tion primaire de l'année scolaire 1905—1906
n'étaient pas employées à ces fins, les sommes
portées à la 7e colonne de l'état seraient réduites
d'une somme egale à celle dont il n'aurait pas
été fait l'emploi voulu.

Art. 3. Les subsides dont s'agit au présent
arrêté seront liquidés au mois de janvier 1907
au profit du collège des bourgmestre et éche-
vins des communes intéressées.

Art. 4. Le présent arrêté sera inséré au Mé-
morial.

Luxembourg, le 1er juin 1906.
Le Directeur général de l'intérieur,

H . KlRPACH.

Beschluß vom 1. Juni 1906, die Bertheilung
der Subsidien zu Gunsten des Primärunter-
richtes fürs Schuljahr 1906-1907 betreffend.

Der General-Direktor des I n n e r n ;

Nach Einsicht des Art. 15 des Gesetzes vom
6. Juni 1898, die Gehälter der Primärlehrer be-
treffend; des Reglementes vom 6. Juni 1898,
über die Betheiligung des Staates an den Kosten
des Primärunterrichtes; sowie des Art. 205 des
Ausgabenbüdgets von 1906;

Beschließt:
Art. 1. Die in den Spalten 3 und 6 nach-

stehender Nachweisung angeführten Subsidien sind
den Gemeinden zu Gunsten des Primärunter-
richtes furs Schuljahr 1906—1907 bewilligt.

Art . 2. Falls die durch die Communalbudgets
und die Berathungen uber die Organisation der
Schulen zur Bestreitung der Kosten des Primär-
unterrichtes während 1905-1906 bewilligten
Summen nicht zu besagtem Zwecke verwendet wür-
den, sollen die Subside der 7. Spalte um eine
Summe, welche derjenigen gleichkommt, die nicht
zum vorgeschriebenen Zwecke verwendet worden,
vermindert werden.

Art. 3. Die Subsidien, von welchen dieser Be-
schluß handelt, sollen im Januar 1907 an das
Schoffencollegium der betreffenden Gemeinden an-
gewiesen werden.

Ar t . 4. Gegenwärtiger Beschluß soll in's „Me-
morial" eingerückt werden.

Luxemburg, den 1 Juni 1906.

Der General-Director des Innern.
H. Kirpach.

DU



542

Ville de Luxembourg.

Canton de Capellen
Bascharage. — Bascharage

Hautcharage
Linger

Clemency. — Clemency
Fingig

Dippach. — Bettange.
Dippach
Schouweiler
Sprinkange

Garnich. — Dahlem
Garnich
Hivange
Kahler

Hobscheid. — Eischen
Hobscheid

Kehlen. — Dondelange
Kehlen
Keispelt-Meispelt
Nospeit
Olm

Kœrich — Gœblange.
Gœtzingen.
Kœrich

Kopstal — Kopstal
Fermes.

Marner. — Cap
Capellen
Holzem.
Mamer

CANTONS,

COMMUNES

et

SECTIONS

1
T

ra
it

em
en

ts
m

en
an

t 
de

 b
as

e 
au

x
su

bs
id

es
.

de
du

ct
io

n 
fa

it
e

du
 m

on
ta

nt
de

 f
on

da
ti

on
s.

 
.

2

Su
bs

id
e 

un
if

or
m

e
de

 3
0 

pC
t.

de
s 

tr
ai

te
m

en
ts

.

3

T
au

x
de

s 
im

po
si

ti
on

s
co

m
m

un
al

es
.

4

T
ra

it
em

en
ts

re
el

s
ou

 
fi

ct
if

s

5

Su
bs

id
es

 a
llo

ue
s

a 
ra

is
on

de
s 

im
po

si
ti

on
s

co
m

m
un

al
es

.

6

T
ot

al
 d

es
 s

ub
si

de
s

al
lo

ue
s 

au
x

co
lo

nn
es

 3
 e

t 
6

7

89,391

2,300
2,200
1,000

2,600
900

1,068
2,050
1,342

708

950
2,500

750
1,000

2,700
2,607

103
2,825
1,800
2,297

800

1,000
750

2,472

3 175
158

523
277

2,000
3,300

26,796

690
660
300

780
270

320
615
402
212

285
750
225
300

810
782

30
847
540
689
240

300
225
741

952
47

156
83

600
990

70

10
10
31

10
10

10

10
10

80
65
60
10

10
60
10
60

120

10
10
10

30
130

46
45
48
10

62,573

230
220
300

260
90

106

134
70

760
1,500

450
100

10
1,695

180
1,378

960

100
75

247

952
205

209
110
800
330

8,592

31
30
41

35
12

14

18
9

104
205
61
13

1
232

24
189
131

13
10

33

130
28

28
15

109
45

35,388

721
690
341

815
282

334
615
420
221

389
955
286
313

810
782

31
1,079

564
878
371

313
235
774

1,082
75

184
98

709
1,035



543

1

Septfontaines. — Greisch
Roodt
Septfontaines.

Steinfort. — Bettingen
Gras
Hagen
Steinfort

Conton d'Esch-sur-I'Alzette

Bettembourg. — Abweiler
Bettembourg
Fennange
Huncherange
Nœrtzange

Differdange. — Differdange
Lasauvage
Niedercorn
Obercorn

Dudelange. — Dudelange

Esch s.-l'Alz. — Esch-s -l'Alz.
Lallange

Frisange. — Aspelt
Frisange
Hellange

Kayl. — Kayl
Tetange

Leudelange. — Leudelange

Mondercange. — Bergem
Mondercange
Pontpierre

Petange. — Lamadelaine
Petange
Rodange

Rechange. — Ehlange.
Limpach
Pissange
Reckange
Rœdgen

2

1,000
800

2,302

3,800
900

2,825
2,700

800
7,150

440
820
440

15,614
2,350

12,664
7,764

31,700

36,410
180

2,200
2,200
1,200

6,795
7,288

2,278

1,200
2,100
1,100

2,815
7,258
7,110

1,000
376
57

1,743
750

3

300
240
690

1,140
270
847
810

240
2,145

132
246
132

4,684
705

3,799
2,329

9,510

10,932

54

660
660
360

2,038
2,186

683

360
630
330

844
2,177
2,133

300
112

17
522
225

4

200
10
60

110
110

110
851

120
90

180
180
130

60
160
60

135

150

100
30

80
80
70

75
75

10

80
10
60

110
60

62
35
40
61

5

2,000
80

1,381

4,180
990

3,107
2,160

960
6,435

792
1,476

572

9,368
3,760
7,598

10,093

47,550

36,440
54

1,760
1,760

840

4,756
5,101

227

960
210
660

7,983
4,266

225
17

697
450

6

274
10

189

573
135
426
296

131
883
108
202

78

1,286
516

1,043
1,385

6,529

5,003
7

241
241
115

653

700

31

131
28
90

1,096
585

30
2

95
61

7

574
250
879

1,713
405

1,273
1,106

371
3,028

240
448
210

5,970
1,221
2 842
3,714

16,039

15,935
61

901
901
475

2,691

2,886

714

491

658
420

844
3,273
2,718

300
142
19

617
286



544

1

Rœser. — Berchem
Bivange
Crauthem
Livange
Peppange
Rœser

Rumelange. — Rumelange

Sanem. — Belvaux

Ehlerange
Sanem
Soleuvre

Schifflange. — Schifflange

Conton de Luxembourg.
Bertrange. — Bertrange

Contern. — Contern
Mutfort
Oetrange

Eich. — Eich

Hamm. — Hamm
Pulfermuhl

Hesperange. —-Alzingen.
Fentange
Hesperange
Itzig

Hollerich. — Cessingen
Gasperich
Hollerich
Merl

Niederanven. — Ernster
Niederanven
Oberanven
Senningen

Rollingergrund. — Rollingergr.

Sandweiler. — Fennes
Sandweiler

Schuttrange. — Munsbach
Schrassig

2

496
668
674

1,100
1,100
1,412

14,858

3,450
750

1,400
1,400

4,200

2,900

1,193
2,469

614

20,961

4,860
2,425

2,260
1,300
3,460

3,460

1,650
2,300

23,360
3,300

1,075
2,025
2,725
2,025

7,005

216
3,434

1,029
533

3

148
200
202
330
330
423

4,457

1,035
225
420
420

1,260

870

357
740
184

6,288

1,458
727

678
390

1,038
1,038

495
690

7,008
990

322
607
817
607

2,101

64
1,030

308

159

4

25
25
25
25
25
25

110

125
50
60

50

10

45

100

110

150
150

60
10
90

110

50
100
100

85

90
50
90
10

100

93

10
50

5

99
133
134
220
220
282

16,343

900
700
840

2,100

290

477

614

23,057

7,290
3,637

1,356

130
3,114
3,806

825
2,300

23,360
2,640

967
1,012
2,452

202

7,005

194

102
266

6

13
18
18
30
30
38

2,244

123
96

115

288

39

65

84

3,166

1,001
499

186
17

427
522

113
315

3,207
362

132
138
336

27

961

26

14
36

7

161
218
220
360
360
461

6,701

1,035
348
516
535

1,548

909

412
740
268

9,454

2,459
1,226

864
407

1,465
1,560

608
1,005

10,215
1,352

454
745

1,153
634

3,062

90
1,030

322
195



545

1

Schuttrange
Uebersyren

Steinsel. — Heisdorf
Steinsel

(…)rassen. — Strassen.

Walferdange. — Bereldange
Helmsange
Walferdange

Weiler-la-Tour. — Hassel
Syren
Weiler

Canton de Mersch.

Berg. — Berg
Colmar
Fermes
Carlshof

Bissen. — Bissen

Bœvange. — Bœvange-s.-A.
Brouch
Buschdorf

Eischbach. — Angelsberg
Fischbach
Schoos
Weyer.

Heffingen. — Heffingen
Reuland
Ste inborn

Larochette. — Ernzen
Larochette

Lintgen. — Lintgen

Lorentzweiler. - Blaschette
Bofferdange
Hunsdorf

Lorentzweiler

Mersch. — Beringen
Mœsdorf
Mersch

2

1,187
484

1,181
2,800

3,690

2.140

850
1,100
2,050

2,875

4,655

2,620
1,907

938

1,000
917

1,000
83

1,941
1,000

20

900
4,474

4,855

997
1,185

970
1,888

1,075
1,075
4,990

3

356
145

354
840

1,107

642

255
330
615

862

1,396

786
572
281

300
275
300
24

582
300

6

270
1,342

1,456

299
355
291
566

322
322

1,497

4

10
10

70
20

40
40

120

20
20
30

85

105
140
100

100

100

110
100
100

110
110

20

106
80

146
90

10
10
10

5

118
48

826
560

1,232

170
220
615

2,300

2,620
2,669

938

1,000

83

2,135
1,000

20

990
4,921

971

997
948

1,358
1,699

107
107
499

6

16
6

113
76

169

23
30
84

315

359
366
128

137

11

293
137

2

135
675

133

136
130
186
233

14
14

68

7

372
151

467
916

1,107

811

278
360
709

1,177

1,396

1,145
938
409

437
275
300
35

875
437

8

405
2,017

1,589

435
485
477
799

336
336

1,565



546

1

Pettingen
Reckingen
Rollingen
Schœnfels

Nommern. — Cruchten
Nommera

Nieder- Glabach
Ober Glabach
Schrondweiler

Tuntingen. — Hollenfels.
Tuntingen

Canton de Clervaux.

Asselborn.— Asselborn.
Biwisch
Boxhorn
Rumlange
Sassel
Stockem

Basbellain.— Basbellain
Hautbellain

Huldange
Troisvierges
Wilwerdange

Bœvange. — Bœvange.
Donnange
Hamiville
Lullange
Troine

Clervaux. — Clervaux.
Eselborn
Reuler
Urspelt
Weicherdange

Consthum. — Consthum
Holsthum

Hachiville. - Hachiville
Hoffelt

Heiner scheid. — Fischbach

3

820
1,895
1,895

820

1,000
1,000

750

1,000

2,050
2,450

1,921
748

1,700
900
800
950

1,195
1,204
1,118
4,525
1,950

1,072
1,117

930
850

1,128

4,760
950
825
825

1 '209

1,000
837

1,217
1,135

850

3

246
568
568
246

300
300

225

300

615
735

576
224
510
270
240

285

358

361
335

1,357
585

321
335
279
255
338

1,428
285
247
247
362

300
251

365
340
255

4

70
30
10
70

36

115

145
170
220
215
130
205

210
140
280
132
170

125
160
260
150
130

170
245
205
240
235

83
160

86
141

246

5

574
568
189
574

300

2,255

2,689
1,271
3,740
1,890
1,040
1,900

2,509
1,685
3,130
5,882
3,315

1,286
1,787
2,418
1,275
1,466

8,092
2,280
1,650
1.980
2,780

800
1,339

973
1,589

2,040

6

78
78
25
78

41

309

369
174
515
259
142
260

344

231
429
807
455

176
245
332
175

201

1,111
313
226
271
381

109
183

133
218

280

7

324
. 646

593
324

341
300

225

300

924
735

945
398

1,023
529
382
545

702
592
764

2,164
1,040

497
580
611
430
539

2,539
598
473
518
743

409
434

498
558

535



547

1

Grindhausen
Heinerscheid
Hupperdange
Kalborn
Licier

Hosingen. — Hosingen
Bockoltz
Dorscheid
Neidhausen
Eisenbach
Rodershausen
Wahlhausen

Munshausen. — Drauffelt.
Marnach
Munshausen
Roder
Sibenaler

Weiswampach. — Weiswampach
Beiler
Leithum.
Holler-
Binsfeld.

Canton de Diekirch.

Baslendorf. — Bastendorf
Brandenbourg
Landscheid
Tandel

Bettendorf. — Bettendorf.
Gilsdorf
Mœstroff

Bourscheid. — Bourscheid
Kehmen
Lipperscheid
Michelau
Schlindermanderscheid.
Welscheid

Diekirch. — Diekirch . . . .

Ermsdorf. — Brücher & Moser.

2

750
1,800
1,699

850
1,253

3,220
1,000

750
1,000

700
1,000
1,090

986
1,689

978
750
992

2,718
629
407
900

1,800

2,141
2,086

750
800

2,090
3,286
1,100

1 900
1,100
1,000
1,250
1,200
1,050

13,527

100

3

225
540
329
255
375

966
300
225
300
210
300
327

295
506
293
225
297

815
188
122
270
540

642
625
225
240

627
985
330

570

330
300
375
360
315

4,058

30

4

219
213
256
210
239

183
214
236
290
230
210
210

300
258
206
226
250

154
193
307
238
172

170

251
78

54
210
172

245
215
235
190
220
200

100

62

5

1,575
3,780
2,747
1,785
2,881

5,796
2,100
1,725
2,900
1,610
2,100
2,289

2,958
4,222
1,956
1,650
2,480

4,077
1,195
1,221
2,070
3,060

3,039

1,875
560

1,045
6,900
1,870

1,560
2,310
2,300
2,375
2,640
2,100

13,527

60

6

216
519
377
245
396

795
288
236
398
221
288
314

406
579
268
226
340

559
164
167
284
420

499

257
76

143
947
256

626
317
315
326
362
288

1,857

8

7

441
1,059

706
500
771

1,761
588
461
698
431
588
641

701
1,085

561
451
637

1,374
352
289
554
960

1,141
625
482
316

770
932
586

1,196
647
615
701
722
603

5,915

38



548

1

Eppeldorf
Ermsdorf
Folkendange
Stegen

Erpeldange. - Erpeldange
Ingeldorf

Ettelbruck. — Ettelbruck.
Burden

Feulen. - Niederfeulen
Oberfeulen

Hobscheid. — Hoscheid

Medernach. — Medernach

Mertzig. - Mertzig

Reisdorf. - Bigelbach.
Hœsdorf
Reisdorf

Scheren, — Schieren

Canton de Redange.

Arsdorf. — Arsdorf
Bilsdorf

Beckerich. — Beckerich
Elvange
Huttange
Levelange
Nœrdange
Oberpallen
Schweich

Bellborn. — Bettborn
Pratz
Reimberg

Bigonville. — Bigonville

El l . - Ell.
Ober Colpach
Petit-Nobressart
Roodt

Folschette. — Eschette
Hostert

2

1,050
1,050

650
1,050

1,109
1,000

9,000
850

2,037
1,100

2,500

2,850

3,150

800
800

1,150

2,400

1,800
1,000

2,228
1,177

98

73
800
950
562

1,251
1,275
1,200

1,998

2,000
900
900

1,200

75
1,000

3

315
315
195
315

332
300

2,700
255

611
330

750

855

945

240
240
345

720

540
300

668
353

29
21

240
285
168

375
382
360

599

600
270
270
360

22
300

4

151
91

120

100
100

137
137

240

170

155

100
132

37
34
35
72

90

78

62
100

97
98

43

100

5

1,575
945

1,330

9,000
850

2,648
1,430

6,000

5,355

1,200

1,800
1,300

29
21

240
665

1,125

840

1,200
900
810

1,080

30
1,000

6

216
129

182

1,235
116

363
196

823

735

164

247
178

3
2

32
91

154

115

164
123
111
148

4
137

7

531

444
195
315

514
300

3,935
371

974
526

1,573

855

1,680

404
240
345
720

787
478

668
353
32
23

272
376

168

529

382
475

599

764
393
381
508

26

437



549

1

Folschette
Rambrouch

Grosbous. — Dellen
Grosbous

Perlé. — Holtz
Perlé
Wolwelange

Redange — Lannen
Nagem
Niederpallen
Redange
Ospern
Reichlange

Sœul — Calmus
Kapweiler
Sæul
Schwebach

Useldange. — Everlange
Ripweiler
Schandel.
Useldange

Vichten. — Michelbouch
Vichten

Wahl. — Buschrodt
Rindschleiden et Grevels
Wahl
Heispelt
Kuborn

Conton de Wiltx.

Alscheid. — Alscheid
Kautenbach
Merkoltz

Boulaide. — Baschleiden.
Boulaide
Surré

Esch-s./Sûre. — Esch-s./Sùre

Eschweiler. — Erpeldange
Eschweiler

2

1,725
2,035

950
2,000

1,120
3,124
1,000

850
1,200
1,000
2,800

775
325

750
73

1,827
750

1,172
1,200
1,000
2,250

700
1,798

1,050
900

1,850
1,000

732

991
1,253

991

1,000
2,050
1,000

2,470

844
1,077

3

517
610

285
600

336
937
300

255
360
300
840
232
97

225
21

548
225

351
360
300
675

210
539

315
270
555
300
219

297
375
297

300
615
300

741

253
323

4

167
42

260
49

165
110

92
96

107
87

119
37

72

71

77
120
86
98

126
118

152
130
130
203
291

182
191
129

180
175
155

200

214
148

5

2,760
814

2,470
800

4,998
1,100

765
1,080
1,000
2 240

852
97

51

525

820
1,440

800
2,025

840
1,977

1,575
1,170
2,405
2,000
2,122

1,783
2,380
1,189

1,800
3,485
1,500

4,940

1,772
1,507

6

378
113

339
109

686
151

105
148
137
307
117

13

7

72

112
197
109
278

115
271

216
160
330
274
291

244
326
163

247
478
205

678

243
206

7

895
723

624
709

336
1,623

451

360
508
437

1,147
349
110

225
28

548
297

463
557
409
953

325
810

531
430
885
574
510

541
701
460

547
1,093

505

1,419

496
529

37a



550

2

990
790
900

1,000
1,200
1,239

911

2,100
1,072

2,855
2,555

950

960

1,100
1,000
1,100
1,000
1,100

2,300

750
1,144
1,000
1,900
1,100

13,293

1,076
888
982

1,000

1,000
1,000

750
1,000
1,000

1,000
1,075

3

297
237
270
300
360
371
273

630
321

856
766
285

288

330
300
330
300
330

690

225
343
300
570
330

3,987

322
266
294
300

300
300
225
300
300

300
322

4

283

160
250
80

310
120

220

255
233
211

183

140
175
260
205
1-90

240

124
150
151
186
197

130

167
156
146
150

250
168
200
241
168

62
71

5

2,772

1,440
2,500

960
3,840
1,093

2,358

7,137
5,876
1,995

1,728

1,540
1,700
2,860
2,000
2,090

5,520

900
1,716
1,500
3,420
2,090

17,280

4,721
1,332
1,374

1,500

2,500
1,600
1,500
2,400
1,600

600
752

6

380

197
343
131
527
150

323

980
806
273

237

211
233
392
274
286

757

123
235
205
469
286

2,372

236
182
188
205

343
219
205
329
219

82
103

7

677
237
467
643
491
898
423

630
644

1,836
1,572

558

525

541
533
722
574
616

1,447

348
578
505

1,039
616

6,359

558
448
482
505

643
519
430
629
519

382
425

1

Knaphoscheid
Selscheid

Gœsdorf. — Bockoltz
Buderscheid
Dahl et Masseler
Gœsdorf
Nocher

Harlange. — Harlange
Tarchamps

Heiderscheid. — Heiderscheid
Eschdorf
Merscheid
Tadler
Ringel

Mecher. — Bavigne
Kaundorf
Liefrange
Mecher
Nothum

Neunhausen. — Neunhausen

Oberwampach. — Allerborn.
Brachtenbach
Derenbach
Niederwampach
Oberwampach

Wiltz. - - Wiltz

Wilwerwiltz — Enscherange
Lellingen
Pintsch
Wilwerwiltz

Winseler. — Berlé
Doncols
Grumelscheid
Nœrtrange
Winseler

Conton de Vianden.

Fouhren — Bettel
Fouhren



551

1

Longsdorf
Walsdorf

Putscheid — Bivels
Gralingen
Merscheid
Nachtmanderscheid

Putscheid
Stolzembourg
Weiler

Vianden. — Vianden

Canton d'Echternach.

Beaufort. — Beaufort.
Dillingen

Beck. — Altrier-Hersberg
Bech
Geyershof
Hemsthal Zittig
Marscherwald

Rippig

Berdorf. — Berdorf
Bollendorf

Consdorf. — Breidweiler.
Consdorf
Colbette
Scheidgen

Echternach. — Echternach

Mompach. — Born
Herborn
Mœrsdorf
Mompach

Rosport. — Dickweiler
Girst
Hinkel
Osweiler
Rosport
Steinheim

Waldbillig. — Christnach

2

750
750

1,000
800

1,050
800
800

1,000
800

4,459

4,467
1,050

961
1,776

124
1,000

119
825

2,523
177

652
3,900

348
1,054

12,022

1,100
1,000
1,000

800

1,000
800

1,000
2,057
2,479
1,000

1,825

3

225
225

300
240
315
240
240
300
240

1,337

1,340
315

288
532
37

300
35

247

756
53

195
1,170

104
315

3,606

330
300
300
240

300
240
300
617
743
300

547

4

167
215

250
233
200
250
200
262
205

125

50

85

107
78

141
90

50

100
200

90

50

60
60
60
60
60
60

5

1,200
1,575

2,500
1,840
2,100
2,000
1,600
2,600
1,600

5,350

2,233

768

124
700
166
742

88

652
7,800

10,819

550

600
480
600

1,234
1,487

600

6

164
216

343
252
288
274
219
357
219

734

306

105

17
96
21

101

12

89
1,071

1,485

75

82
65
82

169
204

82

7

389
461

643
492
603
514
159
657
459

2,071

1,646
315

393
532
54

396
56

348

756
65

284

2,241
104
315

5,091

405
300
300
240

382
305
382
786
947
382

547



552

1

Haller
Mullerthal
Waldbillig

Canton de Grevenmacher.

Betzdorf — Berg

Betzdorf
Mensdorf
Olingen
Roodt

Biver. — Biver
Boudler
Brouch
Hagelsdorf
Wecker
Weydig

Flaxweiler. — Beyren.
Flaxweiler
Gostingen
Niederdonven.
Oberdonven

Gevenmacher — Grevenmacher

Junglinster. — Altlinster.
Bourglinster et Imbringen.
Eisenborn
Godbrange
Junglinster

Manternach. — Berbourg
Lellig
Manternach
Munschecker

Mertert. — Mertert
Wasserbillig

Rodenbourg. — Beidweiler
Eschweiler
Gonderange
Rodenbourg

Wormeldange. — Ahn.
Ehnen

2

1,000
125

1,700

875
1,100
2,215
1,100
1,250

3,402
462
254
348
900
90

1,800
1,900
2,100
1,163

800

7,401

1,150
3,378
1,000
1,250
4,475

2,000
1,000
1,099

900

2,600
5,068

1,100
910

1,340
1,000

1,050
2,150

3

300
37

510

262
330
664
330
375

1,020
138

76
104
270
27

540
570
630
348
240

2,220

345
1,013

300
375

1,342

600
300
329
270

780
1,520

330
273
402
300

315
645

4

10
44
10
10

210

60
30
30

80
100

150

100
150

60

204
243

64
146
157

150
38
50

150

40
100

110
47
90
50

180
120

5

87
440
221
110

2,625

2,041
138
76

720
90

2,700

2,100
1,744

4,440

2,300
8,107

60.0
1,750
6,712

3,000
300
549

1,350

1,040

4,008

1,210
364

1,206
500

1,890
2,580

6

11
60
30
15

360

280
18
10

98
12

370

288
239

609

315
1,113

82
240
921

411
41
75

185

142
695

166
50

165
68

258
354

7

300
37

510

273
390
694
345
735

1,300

156
86

104
368
39

910
570
918
587
240

2,829

60
2,126

382
615

2,263

1,011
341
404
455

922
2,215

496
323
567
368

573
999



553

1

Machtum
Wormeldange

Canton de Remich.

Bous. — Bous
Erpeldange
Rolling Assel

Burmerange. — Burmerange
Elvange
Emerange

Dalheim. — Dalheim
Filsdorf
Welfrange

Lenningen. — Canach
Lenningen

Mondorf-les-Bains. — Altwies
Ellange
Mondorf-les-Bains

Remerschen. — Remerschen
Schengen
Wintrange

Remich. — Remich

Stadtbredimus. — Greiveldange.
Stadtbredimus

Waldbredimus. — Trintange
Waldbredimus

Wellenstein.—Bech-Kleinmacher
Schwebsingen
Wellenstein

2

2,150
4,808

2,025
1,200
1,200

1,150
1,150

875

3,131
950
993

2,650
1,850

1,100
1,000
2,170

2,000
1,050
1,100

6,725

1,920
2,018

1,950
1,050

2,100
1,100
1,950

3

645
1,442

607
360
360

345
345
262

-939
285
297

795
555

330
300
651

600
315
330

2,017

576
605

585
315

630
330
585

4

140
84

100
10
10

187
25

193

10
10
10

10
10

60
60
60

120
60
20

10

110
110

10
60

85
20

128

5

3,010
3,846

2,025
120
120

2,070
230

1,662

313
95
99

265
185

660
600

1,302

2,400
630
220

672

2,112
2,219

195
630

1,680
220

2,340

6

413
528

278
16
16

284
31

228

43
13
13

36
25

90
82

178

329
86
30

92

290
304

26
86

230
30

321

7

1,058
1,970

885
376
376

629
376
490

982
298
310

831
580

420
382
829

929
401
360

2,109

866
909

611
401

860
360
906

Avis. — Administration communale.
Par arrêté grand-ducal du 18 juin courant, la

nomination des échevins actuellement en fonc-
tions dans la commune d'Esch-sur-Alzette a été
continuée. — Cet arrêté est intervenu ensuite
de la loi du 29 mai dernier, attribuant la quali-
fication de ville à la localité d'Esch-sur-Alzette.

Luxembourg, le 21 juin 1906.
Le Directeur général de l'intérieur,

H . KlRPACH.

Bekanntmachung. — Gemeindeverwaltung.
Durch Großh. Beschluß vom 18. Jun i ct. ist

die Ernennung der jetzt im Amte stehenden Schöffen
der Gemeinde Esch a. d. Alz. bestätigt worden.
Dieser Beschluß ist infolge des Gesetzes vom 29.
Ma i letzthin, welches der Ortschaft Esch a. d. Alz.
die Benennung als Stadt beilegt, erlassen worden.

Luxemburg, den 21. Juni 1906.
Der General-Director des Innern.

H. Kirpach.



554

Avis. — Administration communale.
Par arrêté du soussigné en date de ce jour,

ont été nommes échevins des communes ci-
après désignées :

Rumelange : M. Ch. Theisen, chef de service
a Rumelange ;

Walferdange : MM. Jean Kariger, industriel
à Bereldange, et Michel Schanen, meunier à
Walferdange ;

Alscheid: M. Math. Kneip, meunier et distil-
lateur à Kautenbach.

Luxembourg, le 21 juin 1906
Le Directeur général de l'intérieur,

H . KlRPACH.

Arrêté du 22 juin 1906, autorisant temporaire-
ment la capture de l'écrevisse.

L E DIRECTEUR GÉNÉRAL DE L'INTERIEUR ;

Revu son arrêté du 28 juin 1889, portant
interdiction temporaire de la pêche aux ecre-
visses ;

Vu l'art 1e r de la loi du 6 avril 1872 et l'art
1er de la loi du 7 décembre 1881, concernant la
pêche ;

Vu les propositions de l'inspecteur des eaux
et forêts :

Arrête :
Art. 1er. L'arrête du 28 juin 1889, portant in-

terdiction temporaire de la capture de l'ecre-
visse, est suspendu à partir du 1 e r juillet jus-
qu'au 31 juillet prochain inclusivement.

Toutefois, i l restera défendu de pêcher l'ecre-
visse :

dans l'Eisch, en aval du pont de Marienthal ;

dans la Marner, en aval du pont de Schœnfels ;

dans l'Ernz blanche, entre Ermsdorf et Laro-
chette ;

dans l'Ernz noire, du pont de Breidweiler au
Blumenthal ;

dans l'Attert, de Redange à la frontière.
Art. 2. La pêche à l'écrevisse ne pourra avoir

lieu qu'au moyen de la balance ou du plateau.
Art. 3. Les écrevisses qui n'ont pas une Ion-

Bekanntmachung. — Gemeindeverwaltung.

Durch Beschluß des Unterzeichneten vom heutigen
Tage sind zu Schöffen nachbezeichneter Gemeinden
ernannt worden:

Rümel ingen: Hr. K. Theisen, Dienst
chef zu Rümelingen;

Wal fe rd ingen : HH. Joh. Kariger, Indu-
strielle zu Bereldingen, und Michel Schanen,
Müller zu Walferdingen;

A I scheid: Hr. Math. K n e i p , Muller und
Destillateur zu Kautenbach.

Luxemburg, den 21. Juni 1906.
Der General-Director des Innern,

H. Ki rpach.
Beschluß vom 22. Juni 1906, wodurch der

Krebsfang zeitweilig erlaubt wird.
Der G e n e r a l - D i r e c t o r des Innern;

Nach Einsicht seines Beschlusses vom 28. Juni
1889, betreffend das zeitweilige Verbot des Krebs-
fanges ;

Nach Einsicht des Art. 1. des Gesetzes vom 6.
Apri l 1872 und des Art. 1 des Gesetzes vom 7.
Dezember 1881, uber die Fischerei;

Nach Einsicht der Vorschläge des Hrn. In -
spektors der Gewässer und Forsten;

Beschließt:

A r t 1 . Der Beschluß vom 28. Juni 1889,
betreffend das zeitweilige Verbot des Krebsfanges,
ist vom 1. bis zum 31. Juli k. einschließlich, auf-
gehoben.

Jedoch bleibt der Krebsfang verboten:

In der Eisch, unterhalb der Brucke von Ma-
rienthal ;

in der Mamer, unterhalb der Brucke von
Schönfels;

in der weißen Ernz, zwischen Ermsdorf und
Fels;

in der schwarzen Ernz, von der Brucke von
Breidweiler bis Blumenthal;

in der Attert, von Redingen bis zur Grenze.

Art . 2. Der Krebsfang kann nur vermittelst
des Tellergarns ausgeübt werden.

Art . 3. Krebse unter 10 Cm. Länge, von der



gueur de 10 centimètres de la pointe de la tête à
l'extrémité de la queue sont à rejeter à la rivière.

Art. 4. Le présent arrêté sera inséré au Mé-
morial. I l sera en outre affiché dans toutes les
communes du Grand-Duché.

. Luxembourg, le 22 juin 1906.
Le Directeur général de l'intérieur,

H . KlRPACH.

Avis. — Service médical.
I l est porté à la connaissance du public que

le Gouvernement se propose d'autoriser l'éta-
blissement de nouvelles pharmacies dans les
localités suivantes : Dudelange, Grosbous, Hol-
lerich et Wormeldange.

Les candidats qui désirent solliciter l'octroi
de l'une ou de l'autre de ces concessions, sont
invités à transmettre leur demande au Gouver-
nement avant le 1er août 1906.

La demande devra indiquer, en toutes lettres,
le montant de la redevance annuelle que le can-
didat s'oblige à payer au Trésor. Elle sera ac-
compagnée des pièces et données suivantes :

1° le diplôme d'examen ;
2° les certificats relatifs aux emplois de colla-

boration pharmaceutique postérieurs à l'examen
de pharmacien ;

3° une courte notice biographique (curriculum
vitae), certifiée sincère et véritable par le can-
didat ;

4° éventuellement, les documents particuliers
concernant les autres titres scientifiques du
candidat ;

5° la désignation de l'immeuble dans lequel
le candidat compte s'établir et, s'il s'agit d'une
installation nouvelle, le plan détaillé de la future
pharmacie et de ses annexes ;

6° l'engagement écrit et signé par deux per-
sonnes solvables de se porter solidairement
garantes de l'exécution de toutes les charges
et conditions imposées par l'octroi de la con-
cession.

Le cahier des charges rédigé au prescrit de
l'art. 7 de l'arrêté grand-ducal de 25 juin 1905

Kopfspitze bis zum Schwanzende gemessen, sind un-
verzüglich in dasselbe Gewässer wieder einzusetzen.

Ar t . 4 . Gegenwärtiger Beschluß soll im „Me-
morial" veröffentlicht und überdies in allen Ge-
meinden des Großherzogthums angeschlagen werden.

Luxemburg, den 22. Juni 1906.

Der General-Director des Innern,
H. Kirpach.

Bekanntmachung. — Medizinalwesen.
Es wird hiermit bekannt gemacht, daß die Re-

gierung beabsichtigt, die Ermächtigung zur Errich-
tung neuer Apotheken in nachbenannten Ort-
schaften zu ertheilen: Düdelingen, Grosbous,
Hollerich und Wormeldingen.

Die Kandidaten, welche sich um eine dieser
Concessionen bewerben wollen, haben ihr Gesuch
vor dem 1. August 1906 an die Regierung ge-
langen zu lassen.

Das Gesuch muß in Buchstaben den Betrag der
jährlichen Abgabe angeben, die der Bewerber sich
verpflichtet, an die Staatskasse zu entrichten. Dem-
selben sind folgende Belege und Angaben beizufügen:

1° die Prüfungsurkunde;
2' die Zeugnisse betreffend die pharmaceutische

Praxis des Bewerbers nach dessen Apotheker-
Prüfung ;

3° eine kurze Lebensbeschreibung (curriculum
vitae), welche von dem Bewerber als aufrichtig
und wahrheitsgetreu zu unterschreiben ist;

4° gegebenenfalls, die besonderen Urkunden, be-
treffend die sonstigen wissenschaftlichen Titel des
Bewerbers;

5° die Bezeichnung des Grundstücks in welchem
der Bewerber sich einzurichten gedenkt und, wenn
es sich um eine Neueinrichtung handelt, der aus-
führliche Plan der zukünftigen Apotheke und der
dazu gehörenden Räumlichkeiten;

6° die schriftliche und von zwei zahlungsfähigen
Personen unterschriebene Verpflichtung, sich soli-
darisch für die Erfüllung aller Lasten und Be-
dingungen der Concession zu verburgen.

Das gemäß Ar t . 7 des Großh. Beschlusses vom
25. Juni 1905 ausgearbeitete Lastenheft wird den

555



556

sera tenu à la disposition des intéressés, dans
leâ bureaux du Gouyernement (Division de Tins
télïeur), à partir du jour de la publication du
présent avis au Mémorial.

Luxembourg, le 18 juin 1906.
Le Directeur général des travaux publics,

Ch. DE WAHA.

Avis concernant F examen d'admission à l'école
normale et le concours pour l'obtention des
bourses d'études vacantes au même établisse-
ment.

LE COMITÉ PERMANENT DE LA COMMISSION
D'INSTRUCTION ,*

Vu l'arrêté de M. le Directeur général de l'in-
térieur, du 5 juillet 1893 ;

Vu le règlement de l'école normale ;

Fait connaître ce qui suit :
L'examen d'admission à l'école normale aura

lieu dans les locaux de l'établissement, le mer-
credi, 1er août, et le jeudi, 2 août 1906, chaque
fols à 8 heures du matin, devant un jury com-
posé de deux membres de la Commission d'in-
Struction et des professeurs de l'école normale,
d'après le programme publié au Courrier des
écoles de l'année 4892, p. 152.

Les candidats devront joindre à leur demande
les pièces suivantes :

a) leur acte de naissance constatant qu'ils
auront seize et resp. quinze ans accomplis au
31 décembre * 906 ;

h) l'acte de naissance de leur père ;
c) un certificat de bonne conduite, délivré

par le bourgmestre de la commune ;
d) un certificat de moralité religieuse, délivré

par le curé ou le desservant de l'endroit ;
e) ua certificat de capacité et de bonne con-

duite, délivré par .l'instituteur préposé à l'école
dans laquelle l'aspirant s'est préparé pendant
l'année scolaire courante ;

f) un certificat du médecin-inspecteur consta-
tant que le postulant est exempt de tout mal

Sntereffenten ht ben SButecmy bêr Sftegîcïutig (%*
tfyeilung bel $nnern) üom Stage bcr SSeröffenfs
lidjung gegentoättiger SBeïanntntadjung im „äße*
moriat" ab, jur Verfügung gehalten.

ßugembuxg, bcn 18. 3funi 1906.
3)er ©eneral=$)irector ber öffentlichen Str-feetten,

H.bt'&a^a.

*8cfauutmarfntuß, bie WufttaÇmeJttitf ttng an ber
9loxmatfä)ule itttb bett Koncutô jue Kerfeil}«
uttfl ber au bevfettett fdtftalt balattteu fctui
biettWvfen betrc^cnb.

$ e r f t ä n b i g e Stuêfc^u^ ber Unterrichte
$ o m m t f f i o n ;

%la$ ©tiftd^t beg $8e№ffe3 bei §rn. ©ene--
rat=®treïtorS be£ Innern, toom 5. ^uü 1893;

3Raĉ  Einfielt beê Réglementée über bie 2Jtor-
«laljfd^ulc ;

bringt ^olgenbeê §ur Kenntnis:

S)ie Slufna^meprüfung für bie Slotmal^ule
finbet in ben 9läumfi<peiten ber SKnfialt $attt am
ajlittood;, bm^ 1. Stuguft, unb ^onnerftag, bei
2. Stugujl 1906, jebeêmaï um 8 U^r 3Rorgen§,
öor einer ^nrt;, beftefyenb a\tö jtoei SÖlitgliebew
ber Xlnterri$t$coimmffion unb ben ^rofefforen bei
5Rorntalfd)nïe, gemäB bem im <S$nlbote üom 34«
1892, auf 6eite 152 toeröffentüc^ten Programm,

3)ie ©anbibaten ï;aben il;rem ©e[u<^ folgend
Sdjriftftütfe beizufügen :

a) tt)ren ©ebuttäatt, iüct^er feftfteïït, bafe fti
16 reSp. tootte 15 ^a^re am 31. ©egember 190Ö
att finb ; ;

b) ben ©eburtëaït beê «aterê ; ;
c) ein öom 58ürgermeifter ber ©emeinbe aû

geftettteâ ßeugnt^ über bürgerliche ^ r u n g ;
d) ein t>om Drtê))farrer auêgeftettteë fynqß

über reltgiöfe3 Setragen;
e) ein 8 e u 9»^ *>eï P W « i t unb guten 3lujj

füljrung, auâgeftettt toom ße^rer ber @à)uïe ij
melier ber SBeioerber fidj toä^renb beê ïaufenW
©c^ulja^reê öorbereitet ^at; j

t) ein toom ©anitäte = Snfrcftor aû geftettt̂
âeugniê, auä hjelc^em ^eröorge^it, ba^ ber yia$



557

contagieux et qu'il n'est atteint d'aucun défaut
corporel qui le rende impropre à l'exercice de
la profession d'instituteur.

Les postulants d'une bourse d'études auront
à produire en outre :

g) un certificat du collège des bourgmestre et
échevins de la commune constatant que le postu-
lant a absolument besoin d'une bourse d'etudes
pour subvenir à ses dépenses;

h) un extrait du rôle des contributions di-
rectes indiquant le montant des contributions
payées par les parents de l'aspirant, ou un cer-
tificat négatif du receveur de l'Etat;

i) une déclaration sur timbre d'après le mo-
dèle inséré au Mémorial de 1847, n° 1, p 2 et 3

Toutes ces pièces devront être remises au
secrétariat de la Commission d'instruction pour
le 20 juillet au plus tard.

Les candidats qui ne seront pas présents à
l'école normale le mercredi, 1er août, à 8 heures
précises du matin, seront exclus de la partici-
pation à l'examen,

Il y aura pour l'année scolaire 1906-1907 huit
bourses et quatre demi-bourses d'études va-
cantes à l'école normale des élèves instituteurs
et quatre bourses et deux demi bourses à la
section des élèves-institutrices, indépendam-
ment de celles des fondations Hansen, Berens,
Gellé, Forschler et Biver.

Les bourses formées des revenus de la fon-
dation Hannen seront vacantes à partir du 1er oc-
tobre prochain, et sont conférées aux mêmes
conditions que les autres bourses attachées aux
deux sections de l'école normale. Les descen-
dants du frère et ceux de la sœur de feu l'abbé
P. Hansen, qui voudraient faire leurs études à
l'école normale, ont la préférence à la jouis
sance de ces bourses.

Luxembourg, le 9 juin 1906.
Le Comité permanent,

E. ARENDT, président.
M. DE WAHA, secrétaire.

Vu pour être inseré au Memorial.
Luxembourg, le 14 juin 1906.

Le Directeur général de l'intérieur,
H . KIRPACH.

suchende frei von jedem ansteckenden Nebel ist und
mit keinem, mit dem Lehrerstand unverträglichen
körperlichen Gebrechen behaftet ist.

Die Bewerber um eine Studienbörse haben
außerdem beizufügen;

g) ein vom Schöffenkollegium ausgestelltes
Zeugnis zur Bestätigung, daß der Schiller zur
Bestreitung seiner Ausgaben einer Studienhörse
durchaus bedarf;

h) einen Auszug aus der Rolle der direkten
Steuern, welcher angibt, wieviel Steuern die
Eltern des Bewerbers zahlen, oder eine negative
Bescheinigung des Steuereinnehmers;

i) eine Erklärung auf Stempelpapier, gemäß
dem im „Memorial" von 1847, Nr. 1, Seite 2
und 3, veröffentlichten Formular.

Alle diese Schriftstücke müssen im Sekretariate
der Unterrichts-Kommission spätestens bis zum 20.
Ju l i abgegeben werden.

Die Kandidaten, welche am Mittwoch, den 1.
August, präzis 8 Uhr Morgens, in der Normal-
schule nicht zugegen sein werden, sind von der
Theilnahme an der Prüfung ausgeschlossen.

Fürs Schuljahr 1906—1907 werden acht ganze
und vier halbe Studienbörsen an der Lehrersektion
und vier ganze und zwei halbe Studienbörsen an
der Lehrerinnensektion vergeben, außer denen
der Stiftungen H a n s e n , Berens, Gellé,
Fo rsch le r und Biver.

Die aus den Einkünften der Stiftung Hansen
gebildeten Börsen werden mit nächstkünftigem
1. Oktober fällig und unter den nämlichen Beding-
ungen wie die übrigen mit den beiden Sektionen
der Normalschule verbundeneu Stipendien vergeben.
Die Abkömmlinge des Bruders, sowie diejenigen
der Schwester des verstorbenen Abbé H a n s e n ,
welche sich dem Lehrerstande widmen wollen, werden
vorzugsweise zum Genuß dieser Börsen zugelassen.

Luxemburg, den 9. Jun i 1906.

Der ständige Ausschuß,
E. A rend t , Präsident.
M. de Waha, Sekretär.

Gesehen um ins „Memorial" eingerückt zu werden.
Luxemburg, den 14. Jun i 1906.

Der General-Director des Innern,
H. Kirpach.



Avis concernant l'examen à subir par les institu-
teurs et les institutrices.

L E COMITÉ PERMANENT DE LA COMMISSION
D'INSTRUCTION ;

Vu les art. 53 et 54 de la loi du 20 avril 1881,
sur l'organisation de l'enseignement primaire,
ainsi que le règlement du 26 octobre 1876, sur
la classification des instituteurs ;

Fait connaître ce qui suit :

A. Les examens préalables à la collation des
brevets de capacité du 4e rang aux membres du
personnel enseignant sont fixés comme suit:

a) examen écrit pour tous les récipiendaires
(instituteurs et institutrices), les 6 et 7 août
1906, de 8 heures du matin à midi et de 3 à 6
heures de l'après midi ;

b) examen oral, le 8 août pour les institu-
trices et le 9 pour les instituteurs, chaque fois
de 8 heures du matin à midi et de 3 à 6 heures
de l'après-midi.

Les personnes qui désirent prendre part aux
examens susmentionnés adresseront leurs de-
mandes au secrétariat de la Commission d'ins-
truction pour le 1er août prochain -au plus tard.
Elles joindront à leurs demandes :

1° un extrait de leur acte de naissance ;
2° un extrait de l'acte de naissance de leur

père ;
3° un certificat de moralité civile, délivré par

le collège des bourgmestre et échevins de la
commune ;

4° un certificat de moralité religieuse, délivré
par le curé ou le desservant de la paroisse ;

5° un certificat du médecin-inspecteur, consta-
tant que le postulant est exempt de tout défaut
corporel qui le rendrait impropre à l'état d'ins-
tituteur.

B. Les examens préalables à la collation du
brevet de capacité du 3e rang aux membres du
personnel enseignant des écoles primaires sont
fixés comme suit :

Bekanntmachung, die Prü fung der Lehrer und
Lehrerinnen betreffend.

De r s t änd ige Ausschuß de r Un te r -
richts - Kommission;

Nach Einsicht der Art. 53 und 54 des Gesetzes
vom 20. Apr i l 1881, über die Organisation des
Primärunterrichtes, sowie des Reglementes vom 26.
Oktober 1876, über die Klassifikation der Lehrer

Gibt Folgendes bekannt :

A. die behufs Verleihung des Fähigkeits-Brevets
vom 4. Range an die Lehrer und Lehrerinnen abzu-
haltenden Prüfungen sind folgendermaßen festgesetzt:

a) schriftliche Prüfung aller Bewerber (Lehrer
und Lehrerinnen) am 6. und 7. August 1906,
von 8 Uhr bis Mittag und von 3 bis 6 Uhr
Nachmittags;

b) mündliche Prüfung am 8. August für die
Lehrerinnen und am 9. für die Lehrer, jedesmal
von 8 Uhr bis Mittag und von 3 bis 6 Uhr
Nachmittags.

Diejenigen, welche an obenerwähnten Prüfungen
sich zu betheiligen beabsichtigen, haben ihre des-
fallsigen Gesuche bis spätestens den 1. August
nächsthin an das Sekretariat der Unterrichts-Kom-
mission einzusenden und ihrem Gesuche beizufügen:

1° einen Auszug der Geburtsurkunde:
2° einen Auszug aus der Geburtsurkunde ihres

Vaters;
3° ein vom Schöffenkollegium der Gemeinde

ausgestelltes Zeugnis über bürgerliche Moralität;

4° ein vom Ortspfarrer ausgestelltes Zeugnis
über religiöses Betragen;

5° ein vom Sanitätsinspektor ausgestelltes Zeug-
nis zur Bestätigung, daß Gesuchsteller mit keinem
mit dem Lehrerstande unvereinbaren körperlichen
Gebrechen behaftet ist.

B. Die behufs Verleihung des Fähigkeitsbrevets
vom 3. Range an das Lehrpersonal der Primär-
schulen abzuhaltenden Prüfungen sind festgesetzt,
wie folgt:

558



559

a) examen écrit pour tous les récipiendaires
(instituteurs et institutrices), les 17 et 18 sep-
tembre 1906, de 8 heures du matin à midi et de
3 à 6 heures de l'après-midi ;

b) examen oral, le 19 septembre pour les
institutrices et le 20 septembre pour les institu-
teurs, chaque fois de 8 heures du matin à midi
et de 3 à 6 heures de l'après-midi.

C. Les examens préalables à la collation des
brevets de capacité du 2e et du 1e r rang aux
membres du personnel enseignant des écoles
primaires sont fixés comme suit :

a) examen écrit pour tous les récipiendaires
(instituteurs et institutrices), les 24 et 25 sep-
tembre 1906, de 8 heures du matin à midi et de
3 à 6 heures de l'après-midi ;

b) examen oral, le 26 septembre, pour les
institutrices et le 27 septembre pour les insti-
tuteurs, chaque fois de 8 heures du matin à
midi et de 3 à 6 heures de l'après-midi.

Les personnes qui désirent prendre part aux
examens de ces deux dernières sessions adres-
seront leurs demandes au secrétariat de la
Commission d'instruction pour le 1er septembre
prochain ; elles y joindront les certificats men-
tionnés sub 3° et 4° ci dessus. Les candidats
pour le 3e rang produiront en outre un certificat
délivré par le bourgmestre de la commune de
leur domicile, constatant que depuis l'obtention
du brevet de capacité dont ils sont porteurs, ils
ont été préposés pendant deux années au moins
à une école primaire du Grand-Duché.

Pour être admis à la seconde épreuve de
l'examen pour le 2e ou le 1er rang, les candidats
produiront le certificat constatant qu'ils ont subi
la première épreuve de l'examen afférent.

D. L'examen prévu à l'art. 56 de la loi est
fixé comme suit :

a) examen écrit pour tous les récipiendaires
(instituteurs et institutrices), les 24 et 25 sep-
tembre 1906, de 8 heures du matin à midi et de
3 à 6 heures de l'après midi ;

b) le jour de l'épreuve pratique sera fixé par

a) schriftliche Prüfung aller Bewerber (Lehrer
und Lehrerinnen) am 17. und 18. September
1906, von 8 Uhr bis Mittag und von 3 bis 6
Uhr Nachmittags;

b) mündliche Prüfung am 19. September für
die Lehrerinnen und am 20. September für die
Lehrer, jedesmal von 8 Uhr bis Mittag und von
3 bis 6 Uhr Nachmittags.

C. Die behufs Verleihung der Fähigkeitsbrevets
vom 2. und 1. Range an das Lehrerpersonal der
Primärschulen abzuhaltenden Prüfungen sind fest-
gesetzt, wie folgt:

a) schriftliche Prüfung für alle Bewerber (Lehrer
und Lehrerinnen) am 24. und 25. September 1906,
von 8 Uhr bis Mittag und von 3 bis 6 Uhr
Nachmittags;

b) mündliche Prüfung am 26. September für
die Lehrerinnen und am 27. September für die
Lehrer, jedesmal von 8 Uhr bis Mittag und von
3 bis 6 Uhr Nachmittags.

Diejenigen, welche an den Prüfungen der zwei
letzten Sitzungen sich zu betheiligen wünschen,
haben ihre desfallsigen. Gesuche bis zum 1. Sep-
tember künftig an das Sekretariat der Unterrichts-
Commission zu richten und denselben die sub 3°
und 4° erwähnten Zeugnisse anzuschließen. Die
Kandidaten für den 3. Rang sollen außerdem ein
vom Bürgermeister der Gemeinde ihres Domizils
ausgestelltes Zeugnis, welches bestätigt, daß sie
seit Erlangung ihres Fähigkeitszeugnisses, während
mindestens zwei Jahren einer Primärschule des
Großherzogthums vorgestanden haben, beifügen.

Um zur Prüfung des 2. oder 1. Ranges zuge-
lassen zu werden, müssen die Kandidaten das
Zeugnis beibringen, daß sie die 1. Prüfung mit
Erfolg bestanden haben.

D. Die durch Art. 56 des Gesetzes vorgesehene
Prüfung findet statt, wie folgt:

a) schriftliche Prüfung für alle Bewerber (Lehrer
und Lehrerinnen am 24. und 25. September 1906,
von 8 Uhr Morgens bis Mittag und von 3 bis
6 Uhr Nachmittags;

b) der Tag der praktischen Prüfung wird durch



560

la commission d'examen conformément aux dis-
positions du règlement afférent.

Luxembourg, le 9 juin 1906.
Le Comité permanent,

E. ARENDT, président.
M DE WAHA, secrétaire.

Vu. pour être inséré au Mémorial.
Luxembourg, le 14 juin 1906

Le Directeur général de l'intérieur,
H . KlRPACH

Arrêté du 14 juin 1906, portant composition du
jury d'examen pour les instituteurs et les insti-
tutrices.

L E DIRECTEUR GÉNÉRAL DE L'INTÉRIEUR ;

Vu la loi du 20 avril 1881, sur l'organisation
de l'enseignement primaire ;

Arrête :
Art. 1er. Sont nommés membres de la com-

mission devant laquelle auront lieu, pendant
l'année courante, les examens pour la collation
des brevets de capacité aux membres du per-
sonnel enseignant des "écoles primaires, MM.
1° Witry, inspecteur principal des écoles; 2°
Lech, membre de la Commission d'instruction ;
3° Breisch, inspecteur d'écoles honoraire ; 4°
Knaff, inspecteur d'écoles à Wiltz ; 5° Meyers,
directeur de l'École normale; 6° Stein et 7°
Kayser, professeurs à l'École normale.

A r t . 2. Sont nommés membres suppléants
de la même commission :

a) en remplacement de l'un ou de l'autre des
membres sub n° 1° à 4°, M. Kunnen, inspecteur
d'écoles à Esch s/Alz. ;

b) en remplacement de l'un des trois autres
membres. M. Logeling, professeur à l'École
normale.

Art. 3. Le présent arrêté sera inséré au
Mémorial et un exemplaire en sera transmis aux
membres et aux membres suppléants de la com-
mission d'examen pour leur servir de titre.

Luxembourg, le 14 juin 1906.
Le Directeur général de l'intérieur,

H. KIRPACH.

die Kommission festgestellt werden, gemäß den
Bestimmungen des diesbezüglichen Reglementes.

Luxemburg, den 9. Juni 1906.

Der ständige Ausschuß,
E. Arendt, Präsident.

M. de Waha, Sekretär.
Gesehen um ins „Memorial" eingeruckt zu werden.
Luxemburg, den 14. Juni 1906.

Der General-Director des Innern,
H. Kirpach.

Beschluß vom 14. Juni 1906, die Ernennung
der Prüfungsjury für die Lehrer und Lehrer-
innen betreffend.

Der General -Director des I n n e r n ;

Nach Einsicht des Gesetzes vom 20. April 1881,
über die Organisation des Primärunterrichtes;

Beschließt:

Art. 1. Zu Mitgliedern der Jury, vor welcher
die während des laufenden Jahres behufs Ver-
leihung von Fähigkeitsbrevets an das Lehrper-
sonal der Primärschulen vorgesehenen Prüfungen
stattzufinden haben, sind ernannt die HH. 1°
Witry, Oberinspektor; 2° Lech, Mitglied der
Unterrichtskommission; 3° Breisch, Ehren-Schul-
inspektor, 4° Knaff, Schulinspektor zu Wiltz;
5° M e y e r s , Direktor der Normalschule; 6°
Stein und 7 Kayser , Professoren an der
Normalschule.

Art. 2. Zu Ergänzungsmitgliedern derselben
Jury sind ernannt:

a) in Ersetzung irgend eines der Mitglieder
sub 1° bis 4°, Hr. Kunnen, Schulinspektor zu
Esch a. d. Alz.;

b) in Ersetzung eines der drei anderen Mit-
glieder, Hr. Logeling, Professor an der Nor-
malschule.

Art. 3. Gegenwärtiger Beschluß soll ins „Me-
morial" eingerückt und ein Exemplar desselber
einem jeden der wirklichen und Ergänzungs-Mit
glieder als Ernennungsurkunde zugestellt werden

Luxemburg, den 14. Juni 1906.

Der General-Director des Innern,
H. Kirpach



561

Circulaire relative à l'organisation des écoles pour
l'année scolaire 1906 07.

Les administrations communales auront à
s'occuper au commencement du mois prochain
de l'organisation de leurs écoles pour l'année
1906-07. Les formulaires nécessaires à ce tra-
vail leur parviendront sous peu par l'inter-
médiaire de MM. les commissaires de district.

Le choix des heures à consacrer à l'enseigne-
ment des ouvrages manuels présente quelque-
fois des difficultés aux administrations com-
munales. Voici l'horaire que proposent les
autorités scolaires :

1° Dans les écoles mixtes, dirigées par un
instituteur, les filles de l'école primaire pour-
ront recevoir l'enseignement des ouvrages
manuels le jeudi, de 91/2 heures à midi. Si les
filles adultes ne peuvent être instruites avec
celles de l'âge scolaire obligatoire, l'enseigne-
ment leur sera donné dans l'après-midi du jeudi.

2° Dans les écoles mixtes dirigées par une
institutrice, le cours d'ouvrages manuels sera
donné le jeudi de 9½ heures à midi. I l sera
commun aux filles adultes et à celles de l'école
primaire.

3° Dans les localités ayant des écoles séparées
pour filles, les ouvrages à l'aiguille seront en-
seignés aux filles adultes, le jeudi, de 9½ h.
à midi, si c'est l'institutrice qui donne le cours.
Si c'est une personne spéciale qui en est chargée,
le cours pourra se faire dans l'après-midi du jeudi.

De cette manière, institutrice et élèves con-
serveront leur demi-journée de congé hebdoma-
daire et les garçons ne perdront pas trop de
leur temps de classe.

Dans certaines communes rurales l'entretien
de la propreté dans les locaux scolaires laisse
encore à désirer. Quelquefois aussi ce service
est abandonné aux élèves. Cette manière d'agir
est contraire à la loi du 20 avril 1881 qui im-
pose à la caisse communale les dépenses né-
cessaires au service de la propreté. Cela revient
à dire que les communes doivent allouer des
crédits suffisants pour rémunérer convenable-

Rundschreiben vom 20. Juni betreffend die
Organisation der Schulen für das Schuljahr
1906 — 1907.

M i t dem Beginne des Monats Ju l i werden
die Gemeindeverwaltungen sich mit der Organisation
ihrer Schulen für's Schuljahr 1906-1907 zu
befassen haben. Die hierzu benötigten Druck-
formulare werden ihnen demnächst durch die Ver-
mittlung der HH. Distriktskommissare zugehen.

Die Feststellung der dem Handarbeitsunterricht
zuzuwendenden Stunden ist häufig mit Schwierig-
keiten verbunden. Die Schulbehörden schlagen
dafür folgende Unterrichtstage und -Stunden vor:

1. In den von Lehrern geleiteten, gemischten
Schulen, Donnerstags von 9½ - 12 Uhr morgens
für die schulpflichtigen Mädchen, und Donnerstags
nachmittags für die erwachsenen Mädchen, falls diese
nicht zusammen mit den schulpflichtigen unterrichtet
werden können.

2. In den von Lehrerinnen geleiteten ge-
mischten Schulen, Donnerstags von 9½—12 Uhr,
und sollen alsdann die schulpflichtigen mit den
erwachsenen Mädchen gleichzeitig unterrichtet wer-
den.

3 In den Ortschaften mit getrennten Schulen;
falls die Lehrerin den Unterricht erteilt, Don-
nerstags von 9½ Uhr bis Mittag, und falls
eine andere Person damit betraut ist, Donners-
tags nachmittags.

Durch diese Organisation werden Lehrerinnen
und Schülerinnen wöchentlich einen Halden schul-
freien Tag behalten, und wird die Schulzeit für die
Knaben nicht allzusehr gekürzt.

In manchen Landgemeinden lassen die Schul-
räumlichkeiten in Bezug auf Reinlichkeit zu wün-
schen übrig, manchmal sogar überläßt man diese
Arbeit den Schülern. Ein solches Verfahren ver-
stößt gegen das Gesetz vom 20. Apri l 1881, das
die Kosten für Reinigung den Gemeinden als obli-
gatorische Ausgaben auferlegt, d. h. die Gemeinden
müssen den zur gebührenden Entlohnung der mit
dem Unterhalt der Reinlichkeit betrauten Person



562

ment une personne adulte, chargée d'entretenir
la maison d'école dans l'état de propreté dé-
sirable Les administrations communales feront
bien de fixer par un règlement les obligations
incombant à celte personne. L'art. 20 du règle-
ment d'ordre pour la tenue des écoles pourra
les guider dans la rédaction du document en
question, qui sera affiché dans les écoles et dont
l'exécution sera surveillée par le personnel en-
seignant et les commissions locales.

Quelques communes ont l'ait l'essai, dans
leurs salles d'école, d'un vernis de plancher
appelé « Staubfeind » et destiné à empêcher la
formation de la poussière, si pernicieuse à la
santé des élèves et du personnel enseignant.
Cet essai a donné les meilleurs résultats et il
serait à désirer que l'usage de cet enduit se
généralisât dans nos écoles.

L'année dernière j'avais recommandé aux ad-
ministrations communales de réduire autant que
possible des dispenses de fréquentation, pré-
vues par l'art. 11 de la loi organique Noire
enseignement primaire ne comprend, en règle
générale, que six aimées d'études et cependant
notre programme est aussi chargé que celui de
n'importe quel autre pays. Le moins que nous
puissions faire, c'est de mettre toute la période
scolaire à profit, et de ne pas arrêter les progrès
des élèves par des dispenses intempestives.
L'art. 11 de la loi scolaire ne doit pas être inter-
prété en ce sens que tous les enfants de 10 à 12
ans sont dispensés de la classe du matin pour
se livrer à la garde du bétail. Les administra-
tions communales de la partie méridionale du
pays n'usent pas du tout de cette dispense. Ce
n'est que dans les Ardennes qu'on en fait usage
et là encore les administrations communales
bien avisées ont limité cette dispense à une
partie de la matinée.

Il est donc constaté qu'on peut se passer de
ces dispenses ou du moins qu'on peut les réduire
dans une forte mesure. J'espère donc qu'elles
disparaîtront peu a peu de noire organisation
scolaire ou du moins qu'elles seront réduites de
manière à ne pas causer trop de tort à notre
enseignement primaire.

erforderlichen Kredit bewilligen Die Gemeinden
werden wohlthun die Verpflichtungen, welche diese
Person übernimmt, durch ein Reglement festzulegen,
für dessen Abfassung der Art . 20 des Reglements
uber die Schulen als Richtschnur würde dienen
können. Dieses Reglement wird in der Schule an-
geschlagen und das Lehrerpersonal sowie die Lokal-
kommission haben dafür zu sorgen, daß dasselbe
genau ausgeführt werde

Manche Gemeinden haben in ihren Schulen einen
Versuch gemacht mit dem Fußbodenöl, dem sogen.
„Staubfeind", zur Vermeidung des für die Gesund-
heit der Kinder und Lehret so schädlichen Standes.

Das Mi t te l hat sich bestens bewährt und em-
pfiehlt es sich daher, dasselbe in allen Schulen
in Anwendung zu bringen.

Vergangenes Jahr hatte ich den Gemeinden an-
empfohlen, die durch Ar t 11 des Gesetzes vorge-
sehenen Schuldispensen möglichst einzuschränken.
Die Schulzeit begreift bei uns eigentlich nur
6 Jahre, und doch ist unser Lehrprogramm ebenso
ausgedehnt wie das anderer Länder. Die Schulzeit
muß mithin so gut wie möglich ausgenutzt werden,
und dürfen die Fortschritte der Kinder nicht durch
schlecht angebrachte Dispensen gehemmt werden.
Ar t . 11 soll nicht so ausgelegt werden, daß alle
Kinder von 10 —12 Jahren am Vormittag wegen
der Viehhut vom Schulbesuch zu entbinden sind.
Die Gemeinden des Gutlandes machen von dieser
Dispens gar keinen Gebrauch, sondern nur die-
jenigen des Oeslings, und auch unter diesen
beschranten sich die Umsichtigeren wohlbedachter-
weise lediglich auf einen Theil des vormittägigen
Unterrichtes.

Es steht mithin fest, daß diese Dispensen weg-
fallen oder doch bedeutend vermindert werden
konnen Ich erwarte, daß sie allmählig aus unserm
Schulwesen verschwinden oder doch so beschränkt
werden, daß sie dem Unterricht keinerlei Eintrag tun.



563

D'un autre côté, l'extension de l'âge obliga-
toire se fait de plus en plus sentir. Les ad-
ministrations communales qui s'intéressent à
l'éducation et à l'instruction de la jeunesse ont
déjà décrété l'extension de la scolarité, les
unes pour six mois, les autres pour une année
entière. Cette mesure a produit de bons ré-
sultats et i l est à souhaiter qu'elle soif appliquée
bientôt dans toutes les communes du pays.

Luxembourg, le 20 juin 1906.
Le Directeur général de l'intérieur,

H. KIRPACH.

Avis. — Postes.

Un relais de poste combiné avec une agence
aux colis est établi dans la localité de Hostert
(Roodt), à partir du 1er juillet 1906.

La circonscription de ce relais, qui est rat-
taché au bureau de perception de Dommeldange,
comprend les localités de Brédewous, Engels-
hof, Hostert, Jægershänschen, Langschieb ou
Munsterhof, Oberanven, Rammeldange, Sen-
ningerberg et Weistel.

La remise à domicile des colis se fera dans
la localité de Hostert seulement.

Luxembourg, le 20 juin 1906.
Le Directeur général des finances,

M . MONGENAST.

Avis. — Postes.
À partir du 1er juillet 1906 une agence postale

auxiliaire, combinéé avec les services télé-
graphique et téléphonique, est établie dans la
localité de Niederfeulen.

Cette agence, qui est rattachée au bureau
d'Ettelbrück, est ouverte au public :

a) pendant les jours de la semaine, de 9
heures du matin à midi et de 2 à 5 heures du soir;

b) pendant les dimanches et jours fériés, de
8 à 9 heures du matin.

Les heures d'ouverture fixées antérieurement
pour la cabine publique dans la localité précitée
seront maintenues.

Luxembourg, le 18 juin 1906.
Le Directeur général des finances,

M. MON GENAST.

Andrerseits wird die Ausdehnung der Schul-
pflicht immer mehr zur Notwendigkeit. Die Ge-
meindeverwaltungen, denen der Unterricht und die
Erziehung der Jugend am Herzen liegen, haben
bereits diese Ausdehnung beschlossen, die einen für
sechs Monate, die andren für ein ganzes Jahr.
Diese Maßregel hat gute Resultate ergeben und
es wäre zu wünschen, daß sie bald in allen Ge-
meinden des Landes Eingang fände.

Luxemburg, den 20. Juni 1906.
Der General-Director des Innern,

H. Kirpach.
Bekanntmachung — Postwesen.

Ein Postrelais mit Packetdienst ist vom 1. Jul i
1906 ab in der Ortschaft Hostert (Roodt) er-
richtet.

Der Bestellbezirk dieses Relais, welcher dem
Postamt in Dommeldingen einverleibt ist, begreift
die Ortschaften Brédewous, Engelshof, Hostert,
Jägersbäuschen, Langschieb oder Münsterhof, Ober-
anven, Rammeldingen, Senningerberg und Weistel.

Die Bestellung der Packete beschränkt sich au
die Ortschaft Hostert.

Luxemburg, den 20. Jun i . 1906.
Der General-Director der Finanzen,

M . M o n g e n a s t .

Bekanntmachung. — Postwesen.
Vom 1. Juli 1906 ab ist ein Posthilfsamt mit

Telegraphen- und Telephondienst in Niederfeulen
errichtet.

Dieses Posthilfsamt, welches der Perception in
Ettelbrück einverleibt ist, ist dem Publikum ge-
öffnet :

a) an den Wochentagen, von 9 bis 12 Uhr
Vormittags und von 2 bis 5 Uhr Nachmittags;

b) au Sonn- und gesetzlichen Feiertagen von
6 bis 9 Uhr Vormittags.

Die öffentliche Fernsprechstelle in der besagten
Ortschaft bleibt an dm früher festgesetzten Stunden
dem Publikum geöffnet.

Luxemburg, den 18. Juni 1906.
Der General-Director der Finanzen,

M. Mongenast.



564

Avis. — Service sanitaire.

Tableau des maladies contagieuses observées
dans les différents cantons du 9 au 16 juin
1906.

Bekanntmachung. — Sanitätswesen.

Verzeichnis der in den verschiedenen Kantonen
vom 9. bis zum 16. Jun i 1906 festgestellten an-
steckenden Krankheiten.

N
°

d'
or

dr
e

1
2

3

4
5
6

7
8

CANTONS

Luxembourg.

Esch s/Alz.

Mersch
Diekirch
Redange

Clervaux.
Remich.

LOCALITES

Luxembourg-ville
Hollerich
Bertrange.
Dommeldange
Leudelange
Bettembourg
Dudelange
Rumelange.
Petange.
Niedercorn.
Lintgen.
Reihdorf.
Niederpallen
Ell.
Hosingen.
Kleinmacher.
Wintrange.

Totaux :

Fièvre
typhoïde

2

2

2
1

7

Diph-
terie.

1

5

6

Coque-
luche.

2

1

1

4

Scarla-
tine.

3
2

1

1
3

10

Variole.

1

1
3
1
1

7

Affections
puerpérales

1

1

Méningite
cérébro-
spinale

Avis — Croix rouge.

D'après une note du Conseil fédéral suisse en
date du 14 juin ct., la république de Colombie
a adhéré à la Convention de Genève du 22 août
1864, pour l'amelioration du sort des militaires
blessés dans les armées en campagne. (Croix;
rouge.)

Luxembourg, le 19 juin 1906.

Le Ministre d'État, Président
du Gouvernement,

EYSCHEN.

Bekanntmachung — Rothes Kreuz.

Einer Note des schweizerischen Bundesrathes
vom 17. ds. Mts. zufolge, ist die Republik
Colombia der Genfer Convention vom 27.
August 1864, wegen Linderung des Looses der
Verwundeten im Kriege (Rothes Kreuz) beige-
treten.

Luxemburg, den 19 Jun i 1906.

Der Staatsminister, Präsident
der Regierung,

E y s c h e n .

Caisse d'épargne — A la date du 21 mai 1906, le livret n° 106931 a été annulé et remplace par un
nouveau.

Luxembourg, le 19 juin 1906.

Luxembourg. — Imprimerie V Buck.

Luxembourg, le 18 juin 1906.


	Arrêté du 1er juin 1906 portant répartition des subsides en faveur de l'enseignement primaire pour 1906-1907
	Arrêté du 22 juin 1906 autorisant temporairement la capture de l'écrevisse
	Arrêté du 14 juin 1906 portant composition du jury d'examen pour les instituteurs et les institutrices
	Circulaire ministérielle du 20 juin 1906 relative à l'organisation des écoles pour l'année scolaire 1906-1907

